
Český rozhlas –
Cesta k digitálnímu 

rozhlasovému vysílání

20.2.2015

Ing. Pavel Balí ček



Obsah

20.2.2015 2

� Český rozhlas

� Historie digitalizace rozhlasu v ČR

� Digitální projekty ČRo

� Aktuální situace z pohledu ČRo

� Koncepce Českého rozhlasu

� Návrh postupu, harmonogram

� Závěr - shrnutí

Ing. Pavel Balí ček



Český rozhlas

Český rozhlas – provozovatel rozhlasového vysílání
veřejné služby v České republice

– Založený 18. 5. 1923
– Významná role b ěhem významných historických událostí – roky 1945, 196 8
– Vychází z princip ů veřejné služby rozhlasového vysílání – objektivita, 

nestrannost, vyváženost, podpora kulturního d ědictví, rozvoj nových 
technologií, historický zvukový archiv

– Činnost a status vychází ze Zákona č. 484/1991 Sb. o Českém rozhlasu 
– Financování pomocí rozhlasového poplatku – nezávislost  na státním 

rozpo čtu

20.2.2015 3Ing. Pavel Balí ček



Český rozhlas dnes …

– Hlavní celoplošné VKV stanice
– ČRo Radiožurnál – zpravodajství, publicistika,
+ hudba, informace, doprava …
– ČRo Dvojka – rodinný všeobecný formát,
+ zábava, život, zdraví, informace, servis, hudba …
– ČRo Vltava – kulturní stanice
+ klasická hudba, um ění, dramatizace …

– Regionální vysílání - VKV
– 14 regionálních studií/stanic v sídlech kraj ů

– Speciální stanice a projekty – určené pro digitální platformy
– Další činnost :

– Rozsáhlé internetové služby – web portál, streaming, o n-line archiv, „chytré“
aplikace – www.rozhlas.cz

– Umělecká t ělesa – SOČR, BROLN, dětské soubory
– Další tvorba – studiová produkce, vydavatelství, sout ěže, festivaly…

20.2.2015 4Ing. Pavel Balí ček



Historie digitálního rozhlasového vysílání v ČR

– První testy a experimenty s DAB již v roce 2000
– Experimenty, p ředváděcí a pilotní provozy, technické testování

– Orientace spíš na L-Band
– Využití III. pásma pro analogovou TV, pot řeba dokon čení digitalizace 

televizního vysílání

– Od r. 2004 orientace ČRo na TV platformu DVB-T
– 21. 10. 2005 oficiální řádné zahájení DVB-T vysílání – spolupráce s Českou 

televizí, vznik nových „digitálních“ program ů
– Od r. 2008 vznik „ Multiplexu ve řejné služby“ v DVB-T , postupné rozši řování

pokrytí podle rozvoje TPP, útlum analogové televize, oficiální ukon čení v 
roce 2012 – uvoln ění III. pásma

– Aktivita operátorů – různé dočasné a propagační provozy
– Snaha ČRo na prosazení legislativních úprav

20.2.2015 5Ing. Pavel Balí ček



Historie digitálního rozhlasového vysílání v ČR

– V r. 2011 byly udělené licence operátorům na DAB vysílání v 
L-Bandu – na úrovni krajských allotmentů

– Postupný rozvoj pokrytí, náběh vysílání v různých lokalitách

– Dalšímu rozvoji digitalizace rozhlasu brání několik faktorů:
– Neexistence „národní“ strategické koncepce a celkové k oordinace
– Chybějící legislativní úpravy
– Definice DAB ve řejnoprávního rozhlasového multiplexu
– Větší míra spolupráce státu (regulátor ů), veřejnoprávního a komer čního 

sektoru, zejména propagace a marketing
– Nalezení formy financování soub ěžného provozu, resp. p řechodu

20.2.2015 6Ing. Pavel Balí ček



– ČRo D-dur – stanice klasické hudby
– Od r. 2005 – jeden z našich prvních projekt ů určených pro digiplatformy

– ČRo Leonardo – stanice pro vzdělávání a popularizaci vědy
– ČRo Rádio Česko – stanice publicistiky a analýz

– Stanice jsou dnes sou částí programu stanice ČRo Plus

Programové projekty ČRo pro digitální vysílání

20.2.2015 7Ing. Pavel Balí ček



– ČRo Radio Wave – alternativní stanice pro mladé posluchače
– Krátkou dobu byla i na VKV platform ě

– ČRo Plus – stanice mluveného slova 
– Náročnější publicistické formáty, analýzy, komentá ře
– Využívá k ší ření SV spole čně se stanicí ČRo Dvojka
– Cílem je rozší řit vysílání a využít i VKV platformu

Programové projekty ČRo pro digitální vysílání

20.2.2015 8Ing. Pavel Balí ček



– ČRo Rádio Junior – stanice pro děti
– ČRo Jazz – jazzová forma hudební stanice
– ČRo Rádio Retro – dočasné tematické „archivní“ projekty
– ČRo Sport – aktuální přímé přenosy ze sportovních akcí

– Do budoucna plánujeme rozší ření obsahu a lepší profilaci stanice

Programové projekty ČRo pro digitální vysílání

20.2.2015 9Ing. Pavel Balí ček



Aktuální situace DAB vysílání z pohledu ČRo

– Digitální stanice jsou nabízené na platformách DVB-T, DVB-S, 
DAB+ a na internetu (stream)

– Podle možností a pod podmínek spolupráce se současnými 
DAB operátory i  multiplexech DAB/DAB+, nabídka a pokrytí
DAB+ multiplexů je různé

– Z pohledu ČRo jde o nekomer ční pilotní provoz - ČRo 
poskytuje obsah a propagační podporu, operátoři zajišťují
provoz vysílání

– Slabou stránkou je zejména využití L-Bandu a slabá „hustota“
pokrytí – provoz nízkých výkonů

– Hlavní koordinované (finální výkony) allotmenty ve III. pásmu 
nejsou dosud do ČTÚ vydané k využívání

20.2.2015 10Ing. Pavel Balí ček



Aktuální situace DAB vysílání z pohledu ČRo

Multiplex České radiokomunikace
– Vysílání v Praze z vysíla če Praha – Strahov, 126 W ERP, kanál 10D
– Obsah multiplexu - 16 program ů, ČRo (8) i soukromé stanice
– Programy ČRo – Radiožurnál, Dvojka, Vltava, Plus, D-dur, Jazz, Rá dio Junior, 

Radio Wave  
– Pokrytí cca 800tis obyvatel – Praha a st řední Čechy
– http://www.radiokomunikace.cz/tv-a-rozhlasove-vysil ani/rozhlasove-

vysilani/t-dab/uvod.html

Zdroj mapy: dtv.ctu.cz

20.2.2015 11Ing. Pavel Balí ček



Aktuální situace DAB vysílání z pohledu ČRo

Multiplex RTI
– Vysílání v západních a jižních Čechách a v Praze z vysíla čů Klínovec, Plze ň –

město, České Bud ějovice –Kluk a Praha, Band-III i L-Band
– Obsah multiplexu - 7 program ů, ČRo (3) i soukromé stanice
– Programy ČRo – ČRo Radiožurnál, ČRo Plzeň, ČRo České Bud ějovice
– http://www.rticz.com/rozhasove-vysilani-dab.html

Zdroj mapy: dtv.ctu.cz

20.2.2015 12Ing. Pavel Balí ček



Aktuální situace DAB vysílání z pohledu ČRo

Multiplex Teleko
– Vysílání v n ěkolika oblastech (Praha, Brno, Ostrava, sev./vých. Čechy), 

celkem 7 vysíla čů, v provozu L-Band (Morava) i Band-III – ( Čechy)
– Obsah multiplexu - 14 program ů, ČRo (9) i soukromé stanice
– Programy ČRo – Radiožurnál, Dvojka, Plus, Radio Wave, Rádio Junio r, Jazz, 

D-dur, Rádio Retro, Sport 
– Pokrytí cca až 5mil. obyvatel
– http://www.teleko.cz/index.php/dab/aktualni-situace -v-cr

Zdroj mapy: dtv.ctu.cz

20.2.2015 13Ing. Pavel Balí ček



Současná situace DAB v České republice

Základní východiska
– Legislativa – umožňuje sice vydávat licence, ale nejsou 

rozdělené kmitočtové příděly ve III. pásmu, ČRo požaduje 
vyhradit vlastní multiplex

– Switch-off – není stanoven, aktuální analogové VKV licence 
platné do r. 2025

– Privátní sektor – udržuje současnou pozici analogového trhu, 
není v DAB příliš aktivní

– Financování – není vyřešena délka souběhu a způsob 
financování souběžného vysílání

– Koordinace – chybí národní strategie a celková koordinace 
procesu ze strany státu

20.2.2015 14Ing. Pavel Balí ček



Strategie Českého rozhlasu pro 
digitální rozhlasové vysílání

20.2.2015 15Ing. Pavel Balí ček



Koncepce a strategie Českého rozhlasu

V Českém rozhlase pracuje tým pro p řípravu strategické
koncepce rozvoje digitálního rozhlasového vysílání

– Specialisté z r ůzných obor ů, snaha o co nejkomplexn ější pojetí

– V minulosti bylo již n ěkolik výstup ů, ale ne vždy se poda řilo návrhy 
a kroky prosadit

– Aktuáln ě je zpracovaný nový materiál , na jehož základ ě chce Český
rozhlas zejména oslovit státní orgány, legislativu a  regulátory

– Seminá ř v PSP ČR – termín 5.3. 2015 – po řádá ČRo se záštitou 
Volebního (mediálního) výboru PSP ČR

– Hlavní snahou je podpo řit kroky k zahájení vysílání na kone čných 
koordinovaných vysíla čích

20.2.2015 16Ing. Pavel Balí ček



Koncepce a strategie Českého rozhlasu

Hlavní kroky k úspěšnému rozjezdu digitálního vysílání

– Stanovení jednotné národní strategie pro rozvoj DAB+ ,v č. stanovení
termínu a podmínek pro ukon čení analogového vysílání (ASO)

– Vytvo ření spole čného koordina ční orgánu se zastoupením státních a 
regula čních orgán ů a dalších subjekt ů, podílejících se na digitálním 
rozhlasovém trhu

– Dotvo ření legislativních pravidel pro digitální rozhlasové vysílání
v rámci duální systému vysílání v ČR

– Realizace marketingové, komunika ční a informa ční kampan ě.  
Zajišt ění atraktivního obsahu a nových služeb a spole čné propagace 
digitálního vysílání

– Nalezení odpovídající ekonomického modelu financování
soub ěžného analogového a digitálního vysílání

20.2.2015 17Ing. Pavel Balí ček



Koncepce a strategie Českého rozhlasu

Technické řešení – multiplex ve řejné služby

– Kmito čtové bloky 12C a 12D pro vytvo ření dvou SFN sítí – vyhražení
ČTÚ, koordinace vysílacích stanoviš ť, parametry vysílací sít ě

– Výstavba vlastního headendu – multiplexeru – pro generování
celkového datového toku, maximální variabilita a kon trola obsahu

– Rozdělení obsahu – celoplošné programy v obou muxech, regio nální
podle místní p říslušnosti (v první fázi asi spole čný obsahu v obou 
SFN), příp. regionální programy v jiných regionálních muxech

– Využití nového obsahu , doprovodných dat, EPG, následn ě i 
multimediální data (grafika, fotografie)

– START vysílání v hlavních aglomeracích ČR, postupný nár ůst 
pokrytí

20.2.2015 18Ing. Pavel Balí ček



Koncepce a strategie Českého rozhlasu

Obsahová/programová náplň

– Současné („simulcast“) vysílání hlavních program ů, lze doplnit o 
doprovodná data (nap ř. EPG)

– Využití existujících „speciálních“ stanic – ČRo Rádio Junior, ČRo 
Radio Wave, ČRo D-dur, ČRo Jazz – lepší profilace, využití
multimédií, p řidaná hodnota k obsahu

– Nové projekty pro DAB vysílání – nap ř. ČRo SportRock – navržené a 
vytvo řené pro maximální využití potenciálu DAB vysílání – v četně
multimedializace

– Aktuální a do časné projekty – obdoby ČRo Rádio Retro – tematické
příležitostné stanice

– V budoucnu rozvoj doprovodných dat a aplikací – nap ř. dopravní
informa ční systém TPEG

20.2.2015 19Ing. Pavel Balí ček



Koncepce a strategie Českého rozhlasu

Ekonomické parametry a zdroje

– Multiplatformní využití obsahu, co nejv ětší efektivita p ři vytvá ření
programu – umožní optimalizovat náklady na obsah

– Je nezbytné vy řešit zejména financování soub ěžného analogového a 
digitálního vysílání

– Financování pomocí refundace DPH, změna účetních a daňových 
pravidel

– Financování pomocí indexace rozhlasového poplatku, případně jeho 
dočasné účelové navýšení

– Financování za pomoci státu – digitální dividenda, podpora informační
kampaně

– Je nutné plánovat časově určené období soub ěhu – switch off 
termín

20.2.2015 20Ing. Pavel Balí ček



Návrh postupu - harmonogram

Start digitalizace rozhlasového vysílání – 2015-2016
– Legislativní úpravy – vyhrazení multiplexu ve řejné služby, p řidělení dalších 

multiplex ů operátor ům
– Náběh první fáze digitálního vysílání - pokrytí hlavních aglomerací
– Stanovení národní koncepce včetně plánu financování a podmínek switch-off

Rozvojová fáze digitalizace vysílání – 2017-2025 ??
– Rozši řování vysílacích sítí, zlepšování pokrytí
– Intenzivní propaga ční kampan ě – podpora distribuce p řijíma čů, zvyšování

penetrace
– Podpora nových obsahových projekt ů a možností – multimedializace
– Vyhodnocování parametr ů náběhu – kontrola milník ů (např. stupn ě

penetrace p řijíma čů)

Ukončení analogového vysílání - 2025 ??
– Na základě rozvoje sítí a penetrace p řijíma čů by m ělo dojít k ukon čení

provozu analogového vysílání a k dokon čení přechodu na digitální
rozhlasové vysílání

20.2.2015 21Ing. Pavel Balí ček



Návrh postupu – první krok „ DAB Praha “

Cíl : zahájení DAB+ vysílání na kanálu 12C s nejvyšším 
možným výkonem – vybudování významného pokrytí

– Získání kmito čtu – spolupráce ČTÚ a tech. operátora, umožn ění
dlouhodobého provozu

– Vysílací technologie – spolupráce s operátorem, p řijatelný
ekonomický kompromis a provozní model

– Obsah / multiplexer – „model“ ve řejnoprávního multiplexu, obsah 
sestavuje ČRo, maximum atraktivního obsahu, prezentace a 
propagace novinek

– Propaga ční kampa ň – oslovení poslucha čů a prezentace „reálného“
vysílání DAB+ multiplexu ve řejné služby

20.2.2015 22Ing. Pavel Balí ček



Závěr - shrnutí

Strategická koncepce Českého rozhlasu pro digitální rozhlasové
vysílání DAB tedy vychází z následujících bodů

– Stanovení jasné národní strategie
– Ustanovení národní koordina ční skupiny
– Realizace nutných legislativních zm ěn
– Stanovení zp ůsobu financování p řechodu na digitální

vysílání
– Postupný náb ěh pokrytí a rozši řování sítí
– Stanovení termínu switch-off a milník ů k jeho dosažení

– Co nejrychlejší start vysílání multiplexu ve řejné služby

20.2.2015 23Ing. Pavel Balí ček



Český rozhlas | Vinohradská 12, 120 99 Praha 2 | www.rozhlas.cz

Děkuji za pozornost


